
COMUNE DI GUARDIA PIEMONTESE t:I

8 7020 Provincia di Cosenza

Via Municipio, 1—tel. 0982-608010
Delegazione frazione marina — tel. 0982-608012

P. IVA/C.F.: 00263580789 1 /

DELIBERAZIONE bELLA GIUNTA COMUNALE

>( ORIGINALE

N 17 OGGETTO: Ripartizione quote derivanti dai proventi delle sanzioni
‘ amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della Strada ai

Data: 12-04-2024 sensi dell’art. 208 Co. 4 del D.lgs. n. 285 del 30.04.1992 e successive modifiche ed
integrazioni , relative all’anno 2024

L.’anno duemilaventiquattro, addi dodici, del mese di aprile, dalle ore 12:40.
Alla presenza del Segretario Comunale, Avv.to Paolo De Paola, che si incarica della redazione del presente verbale, si è
riunita la Giunta comunale, composta dai sigg.ri:

Vincenzo Rocchetti Sindaco Presente
Pietro Occhiuzzi Vice Sindaco Presente
Alberto Logullo Assessore Presente

Totale Presenti 3 Totale Assenti O

Essendo legale il numero degli intervenuti, Sindaco, Vincenzo Rocchetti, assume la presidenza, e la dichiara aperta

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole:

- Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica (alt. 49, c. I del TU. n.
2672000),

- Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 147 bis e 153 del TU. n.
267/2000).

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione a firma del Responsabile interessato:

RITENUTA la proposta in parola rispondente alle esigenze dell’Ente e quindi meritevole di approvazione

con voti unanimi espressi nella foima di legge



DELIB ERA

Dl APPROVARE, come approva, la proposta di deliberazione, allegata al presente atto;

ED INOLTRE

LA GIUNTA COMUNALE

Stame l’urgenza di provvedere;

Su proposta del Presidente;

Con separata, unanime votazione

DELSIBERA

Di dichiarare la presente IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’an. 134, comma 4 deI D. Lgs. 18/08/2000,
n. 267 (T.U.E.L.);

La presente deliberazione viene rimessa;

All’Ufficio competente ed altri uffici interessati, con provvedimenti di rispettiva competenza.

Approvato e sottoscritto

Sindaco ,»ø~ ~ Il Segretario Comunale
~Rocclieiti&fl~

Cosen;G



COMUNE DI GUARDIA PIEMONTESE
8 7020 Provincia di Cosenza

Via Municipio, 1—tel 0982 608010
Delegazione frazione marina — tel. 0982-608012

P. IVA/C.F.: 00263580789

PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE

N. 18 del 10-04-2024

Ripartizione quote derivanti dai proventi delle sanzioni amministrative
Oggetto: pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della Strada ai sensi dell’art.

208 co. 4 del D.lgs. n. 285 del 30.04.1992 e successive modifiche ed
integrazioni, relative all’anno 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO CHE:

- l’art. 208, comma 1, del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della

strada), stabilisce che “I proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni

previste dal presente codice sono devoluti allo Stato, quando le violazioni siano accertate da

funzionari, ufficiali ed agenti dello Stato, nonché da funzionari ed agenti delle Ferrovie dello

Stato o delle ferrovie e tranvie in concessione. I proventi stessi sono devoluti alle regioni,

province e comuni, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti,

rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni”;

- il comma 4 , così sostituito dall’art. 40, comma 1, Iett. c), L. 29 luglio 2010, n. 120, che ha

sostituito gli originari commi 4, 4-bis (inserito dall’art. 1, comma 564, L. 27dicembre 2006, n. 296,

a decorrere dal 1° gennaio 2007) e 5 con gli attuali commi 4, 5 e 5-bis.così modificato dall’art. 1,

comma 1, lett. Ob), D.L, 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla L_.9

novembre 2021, n. 156. prevede che una quota pari al 50 per cento dei proventi , spettanti

agli enti di cui al secondo periodo del comma I , è destinata:

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica

delle strade di proprietà dell’ente;

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di

controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche



attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia

provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12;

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla

manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al

potenziamento, alla messa a nonna e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del

manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’articolo 36, a

interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti vulnerabili, quali bambini, anziani,

disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole

di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di

assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1

dell’articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore

della mobilità ciclistica

VISTO l’art. 142, comma 12 bis del D.L.vo 285/1992, che recita: “Iproventi delle sanzioni

derivanti dall ‘accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal

presente articolo, attraverso l’impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della

velocità ovvero attraverso l’utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a

distanza delle violazioni ai sensi dell’articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, mi. 121,

convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni,

Sofia attribuiti, in misura pari al 50 per cento ciascun o, all’ente proprietario della strada su

cui è stato effettuato l’accertamento o agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi

dell’articolo 39 dei decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 1974, n. 381, e all’ente

da cui dipende l’organo accertatore, alle condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12-

quater Le disposizioni di cui al periodo precedente non si applicano alle strade in

concessione. Gli enti di cui al presente comma diversi dallo Stato utilizzano la quota dei

proventi ad essi destinati nella regione nella quale sono stati effettuati gli accertamenti”;

CONSIDERATO CHE il comma 12 ter del medesimo art. 142 stabilisce che “gli enti di cui

al comina 12-bis destinano le somme derivanti dall ‘attribuzione delle quote dei proventi delle

sanzioni amministrative pecuniarie cli cui al medesimo commna alla realizzazione di interventi

di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica

e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e cli

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese

relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese

in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità interno “;

VISTO l’articolo 393 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, emanato con

D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 495, secondo il quale gli Enti Locali sono tenuti ad iscrivere nel



bilancio annuale un apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti, a

norma dell’articolo 208 del codice, con obbligo, per le somme introitate e per le spese

effettuate, di fornire al Ministero delle infrastrutture dei trasporti rendiconto annuale;

ATTESO CHE la Corte Costituzionale, con sentenza n. 426 del 17/10/2000, ha ritenuto

legittima la destinazione di una quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative

pecuniarie, previste dal Codice della strada, per l’assistenza e le previdenza del Personale

della Polizia Municipale;

TENUTO CONTO CHE per effetto delle nuove disposizioni normative contenuta alla lett.

c), comma 1 dell’art. 208 una quota degli introiti è destinata al miglioramento sicurezza

stradale mediante manutenzione la manutenzione delle strade di proprietà dell’ente e

installazione, ammodernamento e potenziamento nonché messa manutenzione delle barriere e

alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade;

RITENUTO che occorre, pertanto, determinare in base alla prevedibile entrata per sanzioni

amministrative fissate dal bilancio annuale 2024, le sanzioni che saranno accertate dal

Comune nell’anno 2024 e determinare le quote da destinarsi alle finalità previste dal secondo

e quarto comma dell’ art. 208 del Codice della strada,

RITENUTO, quindi, di dover detenninare per l’anno 2024, in adempimento alle nonne sopra

indicate, la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazione al Codice

della Strada;

VISTOi1 D.L.vo 30 Aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive

modificazioni ed integrazioni

VISTO il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del

Codice della Strada) e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.L.vo n. 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

PROPONE DI

STABILIRE che in un unico distinto di capitolo di entrata confluiranno i proventi delle

sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, mentre le quote

relative alle finalità d’impiego dei proventi suddetti saranno destinate ai seguenti capitoli di

uscita secondo il criterio di specificità, contrassegnandoli in modo che il riepilogo del loro

importo complessivo corrisponda al 50% dell’entrata, che ha specifica destinazione

SCHEMA ALLEGATO)



PREVEDERE per l’anno 2024 che la quota dei proventi delle

pecuniarie per le violazioni al Codice della Strada da vincolare,

prescritto dall’art. 208 deI C.d.S., così come modificato dall’art. 53,

23 12 2000 n. 388, venga destinato secondo l’allegato schema,

presente deliberazione

sanzioni amministrative

in conformità a quanto

comma 20, della Legge

parte integrante della

PRECISARE che l’utilizzo delle risorse derivanti dai proventi contravvenzionali resta

subordinato all’effettivo accertamento delle entrate di che trattasi ai sensi dell’art. 179 del

D.L.vo 267 2000;

DI DARE ATTO che tali ripartizioni non modificano gli stanziamenti di bilancio già

approvato con deliberazione di giunta n. 14 del 26.03.2024

DICHIARARE l’atto immediatamente esecutivo

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO: Ripartizione quote derivanti dai proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della Strada ai sensi dell’art. 208 co. 4
del D.lgs. n. 285 del 30.04.1992 e successive modifiche ed integrazioni, relative all’anno
2024

Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto è espresso, ai sensi degli artt. 49 comma I
e 147 bis comma 1 del DLgs 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento
degli Enti locali” il seguente parere di Regolarità Tecnica:

PARERE Favorevole

Guardia Piemontese, 10-04-2024
Il R- ponsabile

Dott.s . Simona Trozzo

PI

Il Responsabile del
Dott.ssa Simona



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: Ripartizione quote derivanti dai proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della Strada ai sensi dell’art. 208 co. 4
del D.lgs. a. 285 del 30.04.1992 e successive modifiche ed integrazioni, relative all’anno
2024

Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto è espresso, ai sensi degli artt. 49 comma i
e 147 bis comma I del DLgs 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento
degli Enti locali” il seguente parere di Regolarità Contabile:

PARERE Favorevole

Guardia Piemontese, 10-04-2024
Il Responsabile

I. ~sa Tj



I SANZIONI AL CODICE DELLÀ STRADA - 2024/2026 I

TOTALE VINCOLATO

PERCENTUALE DESTINATA

OBBLIGO DI LEGGE

€ 20.000,00

€ 10.000,00

OGGETTO DELLA PREVISIONE ENTRATA USCITA

SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA

FCDE (50%)

ACCERTAMENTI

INCASSI

DA REVERSALI ZZARE

PRESTAZIONI DI SERVIZIO REVISIONE E
MANUTENZ IONI (AUTOVELOX)

personale stagionale e
straordinario (1/4) potenziamento
controlli

riparazione macchine ufficio

CONTRIBUTO VIGILANZA ESTIVA

FORNAZIONE

LIBRI RIVISTE, SW ( 1/4) € 1.250,00

VESTIARIO

CARBURANTE

MIGLIORANENTO SICUREZZA STRADALE —

MANUTENZIONE ( UTC) ( ALMENO 2/4 € 2.500.00

ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZIO

SEGNALETICA STRADALE (ALMENO 1/4 € 1.250,00
DEL 50%)

ABBONANENTI E BANCHE DATI

€ 5.000,00 € 5.000,00 I
50,00%

.IL’zLl

‘si,
\~PINC~~V’..



IL SEGRETARIO COMUNALE

~. VISTO il D.Igs. 18 08 2000 n. 267 per come modificato e integrato;
~ VISTO, in particolare, il Titolo VI - Capo I Controllo sugli atti;
> VISTI gli atti d’ufficio

Che la presente deliberazione

DISPONE

>. VENGA PUBBLICATA mediante affissione sull’Albo Pretorio on line,
per n. giorni consecutivi (ari. 124-comma 2 D.Lgs. N. 267/2000)

>. VENGA TRASMESSA in elenco ai Capigruppo Consiliari.
contestualmente all’affissione all’Albo (ari. 125 D. Lgs. N°267/2000)

ATTESTA

che la stessa deliberazione
“i
E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE
(arI. 134 — comma 4 D.Lgs. n°. 267,2000)

A o Paolo De Paola

tk&~to4

Pubblicata sull’Albo Pretorio on —.Iine in data [12 M’Il 2024 con il n.
(arI. 32 e. I legge n. 69/2009~

Il RESPONSABILE
del SETtORE AMMINISTRATIVO

Giovanna Oliverio


